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ÚVOD

Jakost je jedním z klíčových faktorů úspěchu, který musí brát podniky již od pradávna

v potaz a věnovat mu náležité úsilí a péči. Nejde jen o kvalitu finálních produktů

výrobních společností, ale o kvalitu všech probíhajících procesů v podniku, které

nakonec utváří konečnou kvalitu, která primárně zajímá zákazníky. A konečný zákazník

je právě ten, jehož zájem se podniky snaží upoutat a jehož potřeby musí být

uspokojovány. V tomto ohledu představuje kvalita jednu z důležitých konkurenčních

výhod, kterou mohou podniky získat a proto je dnes pro ně tolik důležitá.

Kromě toho, že je jakost konkurenční výhodou, může být její nedostatek naopak

významným problémem, a to z důvodu zvyšování nákladů společností v případě

reklamací, odstraňování neshod a podobně. To dnes v době poměrně nevyzpytatelné

ekonomické situace a hledání úspor, kde se dá, není pro podniky žádoucí, a proto je i

z tohoto důvodu potřeba věnovat jakosti plnou pozornost.

Tato práce se zaměřuje právě na jakost a je rozdělena do šesti samostatných kapitol,

rozebírajících jak teoretický základ dané problematiky, tak pohled z praxe, a to

z hlediska managementu jakosti ve vybraném podniku. Pro zpracování byl vybrán

podnik OKULA Nýrsko a.s., tradiční český podnik s bohatou historií, zabývající se dnes

převážně plastikářskou výrobou.

První kapitola se zaměřuje na teoretické vymezení jakosti. Kromě vymezení pojmu

jakost jsou nastíněny důvody zájmu o jakost. Dále jsou zmíněni tzv. guru kvality, kteří

mají pro jakost nezastupitelný historický význam. Následně je rozebrán management

jakosti se svými principy, jednotlivými přístupy i systémem, na což navazují rozdílné

pohledy na jakost. Konec první kapitoly představuje s jakostí spojené neustálé

zlepšování a některé jeho metody.

Druhá kapitola představuje společnost OKULA Nýrsko a.s. Ta je nejprve představena

z hlediska činnosti a základních údajů, poté je stručně nastíněna historie společnosti od

jejích prvopočátků až dodnes, aby mohla být představena společnost v současnosti, tedy

stav, ve kterém se společnost nachází dnes z hlediska výroby a postavení na trhu. To je

podloženo ekonomickými výsledky společnosti v posledních letech a aktuální

konkurencí společnosti na trhu.
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Třetí kapitola se zabývá normami ISO, především řadou 9000, certifikací a samotným

významem těchto norem ve vybrané společnosti.

Čtvrtá kapitola představuje význam jakosti a jejího řízení pro zvolenou společnost a

popisuje management jakosti v této společnosti z hlediska jednotlivých procesů,

pravomocí, dokumentace a podobně.

Pátá kapitola se vrací zpět k teoretickému základu práce a představuje sedm základních

nástrojů řízení jakosti. U vybraných nástrojů je nastíněno i jejich využití ve společnosti

OKULA Nýrsko a.s.

Šestá kapitola se dívá na jakost z pohledu praxe a obsahuje příklad ilustrující jakost při

výrobě konkrétního výrobku z portfolia společnosti. Kapitolu uvádí teoretický základ

výpočtu spolehlivosti a jakosti, po kterém následuje grafické znázornění dat, která

reprezentují měření jednotlivých sledovaných kritérií u daného výrobku.

Závěr práce následně shrnuje dosažené poznatky z teorie a hlavně praxe a obsahuje

doporučení na základě získaných poznatků o managementu jakosti ve společnosti a

výsledcích zpracovaného příkladu na spolehlivost.

Cílem práce je zhodnotit management jakosti ve vybrané společnosti vzhledem

k teoretickému pojetí této problematiky, a to i za pomoci praktického příkladu

ukazujícího jakost ve výrobě vybraného produktu. Metodou zpracování je rešerše

dostupné literatury a dalších zdrojů a konzultace s odpovědnými pracovníky ve

vybraném podniku.
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1. JAKOST

Na úvod, předtím než dojde k samotné problematice systémů řízení jakosti, je třeba

uvést, co vlastně pojem jakost znamená, analyzovat důvody zájmu o jakost a diskutovat

jednotlivé pilíře managementu jakosti, jako jsou jeho principy, jednotlivé koncepce i

systém.

1.1 Pojem jakost

Přestože pojmy (a synonyma) jakost a kvalita jsou z podnikového pohledu fenoménem

posledních několika desetiletí, slovo „jakost“ se vyskytuje v jednotlivých jazycích od

nepaměti. Jeho nejstarší definice je dokonce připisována Aristotelovi, filosofovi

vrcholného období řecké filosofie, tato definice ovšem není v dnešní době pro

vysvětlení pojmu jakost úplně ideální. Pojem jakost se dá vyjádřit různými

individuálními definicemi, jako výrobek bez vady, či vyhovění přání zákazníka. Dnes

nejčastěji uváděnou definicí jakosti je definice z celosvětově rozšířené řady norem ISO,

konkrétně z normy ČSN EN ISO 9000:2006, která jakost označuje jako „stupeň splnění

požadavků souborem inherentních charakteristik“ [14, s.13]. Z dané definice přímo

vyplývá pojem „stupeň“, který činí z jakosti měřitelnou kategorii, jejíž úroveň lze

rozlišovat. Zmíněné požadavky jsou dány kombinací požadavků externích zákazníků,

dalších zainteresovaných stran a legislativy, obecně se předpokládají nebo jsou závazné.

A nakonec výraz „inherentní charakteristika“ patří takovému znaku výrobku, či služby,

který je pro daný produkt typický, přičemž inherentní znamená existující v něčem a

charakteristika je rozlišující vlastnost. Z hlediska kvality výrobků a služeb se očekává

splnění tří atributů [26, s.11]:

 bezvadnosti

 kvalitativních parametrů

 stability

Bezvadnost vylučuje u kvalitního výrobku existenci vad či nedostatků. Ty by ostatně

byly v rozporu s požadavky zákazníka na kvalitní produkt. Kvalitativní parametry jsou

nabídkou lepších parametrů, jako je výkon, rozsah funkcí či pohodlnost. Kromě toho

zahrnují i doprovodné služby při a po prodeji, např. předvedení výrobku, zabezpečení

montáže, apod. Stále častěji vyžadovaná stabilita jakosti znamená vyrovnanou a stále
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dobrou jakost dodávaných výrobků s minimálními odchylkami. Toho lze docílit

důslednou výstupní kontrolou, nebo implementací kvality přímo do výrobku a to do

některé z jeho přípravných či výrobních fází. Zde hovoříme o systému řízení jakosti –

Quality Management System. Jakost neboli kvalita je definována různě jak ukazují

následující výroky:

„Kvalita znamená udělat to správně, i když se nikdo nedívá.“ (Henry Ford) [3]

„Jakost je to, co za ni považuje zákazník“ (Armand V. Feigenbaum) [14]

„Kvalita je souhrn vlastností a charakteristických rysů výrobku nebo služby klíčových

pro jejich schopnost uspokojovat uváděné nebo předpokládané potřeby“ (American

Society for Quality Control) [12, s. 184]

„Zlepšete kvalitu a automaticky zvýšíte produktivitu. Budete na trhu úspěšní nižší cenou

a vyšší kvalitou. Budete obchodně úspěšní a vytvoříte pracovní příležitosti.“ (W.E.

Deming) [4]

Jak správně uvádí Hoyle [7] kvalita je velmi subjektivní pojem. To co je pro jednoho

kvalitní, může být pro druhého nedostatečné. Spotřebitelé sami hodnotí produkty a

služby podle toho, jak uspokojují jejich požadavky. Na druhou stranu z pohledu

podniku dodávajícího produkty a služby je potřeba přesnější vymezení kvality. Pro

dodavatele je kvalitní produkt takový produkt, který plně splňuje zákazníkovy

požadavky.

1.2 Důvody zájmu o jakost

Důvodů zájmu o jakost ze strany jednotlivých organizací je celá řada. Tím

nejdůležitějším je pravděpodobně konkurence. Konkurenční výhody jednotlivých

producentů se postupem času mění stejně jako jejich význam. Právě kvalita produkce se

postupně zařadila mezi nejdůležitější faktory, a to s velkým přispěním Japonců. Později

se k ní přidal ještě faktor času, tedy pružné reagování na požadavky zákazníků. Jakost

společně s časem, náklady a znalostmi tvoří v současné době tzv. kritické faktory

úspěšnosti, jak ilustruje následující obrázek.
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Obrázek 1: Kritické faktory úspěšnosti

Zdroj: Vlastní zpracování podle Nenadál, 2008, str. 18

Dalším faktorem, který si žádá vyšší nároky na zabezpečování kvality, je technický


[…]


Jak již bylo také zmíněno, management jakosti je pravidelně kontrolován pomocí

interních auditů, auditů samotné certifikační společnosti, či zákaznickými audity

v případě, že si je zákazníci přejí. Jak vychází z auditorských zpráv, společnost OKULA

Nýrsko a.s. má dobře zavedený a nastavený management jakosti, ve kterém nebývají

nalezeny závažné nedostatky. Jak přímo uvádí zpráva z auditu z ledna roku 2012 -
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systém managemetu je efektivní, vhodný a svým rozsahem přiměřený potřebám

společnosti.

Zvyšující se efektivnost systému managementu jakosti dokázal také graf účinnosti

tohoto systému zobrazený ve čtvrté kapitole na obrázku č.11. Jak bylo u tohoto obrázku

zmíněno, zvyšující se efekt se projevuje tak, že na udržení kvality na jednotku výroby

musí společnost vynakládat stále menší náklady. Z hlediska účinnosti se osvědčuje

systém preventivních nákladů (náklady na školení, preventivní opatření, technická

opatření ke zlepšení kvality apod.), i snaha přenést odpovědnost za kvalitu na jednotlivé

operátory. Pro zaměstnance není systém „nutným zlem“, ale berou jej jako součást své

každodenní práce. Výsledkem toho je rostoucí trend účinnosti a dobrá indikace

úspěšnosti řízení jakosti ve společnosti. Další postup tímto směrem lze společnosti jen

doporučit k dosažení i nadále stále rostoucího trendu. Zmíněný graf účinnosti je tedy

pouze potvrzením toho, že zavedení systému řízení jakosti přináší společnosti kýžený

efekt a pozitivně se odráží v jednotlivých procesech, na které má vliv.

Jakost, ve svém základním pojetí, tedy jako kvalita výrobků byla v podniku OKULA

Nýrsko a.s. otestována na příkladu spolehlivosti, respektive jakosti výrobků na výstupu

z výroby. Jakost byla v tomto případě posuzována pro konkrétní výrobek z portfolia

společnosti, a to kryt palivového čerpadla pro oblast automotive. Jak vyplynulo

z grafického znázornění daných měření pro všech 5 kritérií, ve společnosti je

dosahováno vysoké jakosti výrobků. Hodnoty některých měření se občas blížily

zadaným tolerančním mezím, ale v drtivé většině se mezi těmito mezemi držely. Grafy

odhalily některé odlehlé hodnoty, které byly přisouzeny měření v určitých možná

problematických hodinách. Na tyto hodiny by bylo vhodné se do budoucna zaměřit, aby

mohla být tato rozkolísanost odstraněna a bylo možné do budoucna jakost výrobků ještě

více zvýšit. U některých kritérií se projevila určitá benevolentnost u stanovených

tolerančních mezí, kde měla zjištěná měření k těmto mezím velkou rezervu. V těchto

případech by mohly být toleranční meze i přísněji nastaveny, opět s cílem dosahovat do

budoucna ještě vyšší kvality. Diskutována byla také možnost v určitých případech

použít citlivější měřící nástroj pro získání ještě detailnějších výsledků. Tomu by mohlo

napomoci pořízení kamer, které by nahradily lidský faktor, a měření by poté bylo o to

přesnější. Tato doporučení by bylo tedy možné v budoucnu použít ve smyslu cíle

neustálého zlepšování, neznamenají ovšem, že by společnost měla v oblasti řízení a
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dosahování jakosti nějaké mezery, či dokonce nedostatky. Naopak, otázka pořízení

zmíněných kontrolních kamer se ve společnosti aktivně řeší.

Na základě porovnání s teoretickým základem může být společnost hodnocena v oblasti

řízení jakosti jako úspěšná. Toto tvrzení bylo doloženo, jak už bylo zmíněno, ilustrací

trendu účinnosti systému řízení jakosti, praktickým příkladem i dlouhodobými výsledky

společnosti v oblasti řízení jakosti a to v podobě úspěšného pravidelného obhajování

získaných certifikátů jakosti.
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Příloha E – Příklad dat z měření stanovených kritérií

93

KOLÁŘOVÁ, Jana. Řízení jakosti ve zvoleném výrobním podniku. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni. 87 s., 2013
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Tato diplomová práce se zaměřuje na řízení kvality ve zvoleném podniku, konkrétně

v podniku OKULA Nýrsko a.s. Cílem práce je zhodnotit management kvality v podniku

a případně navrhnout zlepšení pro daný podnik. Práce nejprve prezentuje teorii kvality,

její základní přístupy, klíčové představitele a základní používané nástroje. Společnost je

představena z hlediska historie, současnosti a ekonomických výsledků v několika

posledních letech. Podrobněji jsou popsány ISO normy, protože byly ve společnosti

OKULA Nýrsko implementovány. Stěžejní část práce prezentuje úroveň managementu

kvality v daném podniku a ukazuje reálnou kontrolu kvality na příkladu. Závěr práce

obsahuje shrnutí a doporučení ke zlepšení.
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KOLÁŘOVÁ, Jana. Quality management in selected manufacturing company. Diploma

Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia Pilsen. 87 p., 2013

Key words: quality, quality management, ISO, TQM, quality control

This Diploma Thesis focuses on quality management in the selected manufacturing

company, specifically in OKULA Nýrsko plc. Target of this thesis is to evaluate quality

management in the company and alternatively to suggest some improvement for the

given company. The thesis first presents the theory of quality, it’s basic attitudes, key

representatives and basic used tools. The company is introduced from the point of view

of history, presence and economical results of the few past years. The ISO standards are

described in detail, because they were implemented in the OKULA Nýrsko company.

Crucial part of the thesis presents the level of quality management in the given company

and shows real quality control by an example. Conclusion of the thesis contains

summary and recommendations for improvement.