HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Bc. Kolářová Jana
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Řízení jakosti ve zvoleném výrobním podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Karlovec Karel
Podnik – firma: ZČU Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:²

Posuzovaná diplomová práce je prací rozsáhlou, členěnou do šesti kapitol. Závěr potom tvoří samostatnou část. Rozhodující jsou kapitoly 4.-6.. Zde se projevil teoretická znalost diplomantky hodnoceného problému a svoji pozitivní roli zde sehrála i osobní znalost vybraného podniku Okula Nýrsko. Proto i závěry jsou dobře formulovány s cílem zlepšit současnou situaci. Práce je logicky velmi dobře vedena, jednotlivé kapitoly na sebe nenásilně navazují, formální i gramatická stránka je na úrovni a svědčí o pečlivosti při zpracování. Závěrem konstatuji, že cíle práce byly splněny a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na straně 33 a dále píšete o certifikaci. Vysvětlete blíže v čem vidíte přínos certifikátů ISO pro zákazníky vámi hodnoceného podniku.
2. Na straně 44 uvádíte, že podnik zajišťuje u svých zaměstnanců soustavné zvyšování kvalifikace a profesionality. Konkretizujte toto vaše tvrzení u jednotlivých profesních kategorií pracovníků.

V Plzni, dne 5.1.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištění oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).